
Comune di Ruvo di Puglia
Città Metropolitana di Bari

RACCOLTA GENERALE n. 9 del 13/06/2025

In data 13 giugno 2025 nella Residenza Municipale

IL SINDACO

Area 1 - Risorse Umane

DECRETO SINDACALE
n. 5/2025 del 13/06/2025

OGGETTO: Rinnovo componenti del Nucleo di Valutazione e affidamento del
coordinamento delle funzioni relative al controllo di gestione secondo le
modalità contenute nel CAPO III del regolamento sui controlli.



Premesso che:
• L’art. 51 del vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi, approvato con

deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 28 febbraio 2025, titolato “Nucleo di Valutazione”
disciplina la composizione e il funzionamento del Nucleo di Valutazione;

• Il comma 3 stabilisce, in particolare, che il Nucleo di Valutazione è composto dal Segretario
Generale, con funzioni di Presidente, e da due soggetti esperti esterni all’Ente, in possesso dei
requisiti indicati nello stesso comma;

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29/04/2024 è stato approvato il nuovo
Regolamento sul sistema integrato dei controlli interni che all’art. 15, comma 3, dispone che: “Le
fasi operative del controllo di gestione sono integrate con la pianificazione strategica ed unificate
con quelle previste nel ciclo delle performance di cui al D.Lgs. n.150/2009; pertanto all’O.I.V./Nucleo
di Valutazione possono essere affidate funzioni di coordinamento nelle attività di studio e di indagine
relative ai dati e agli elementi del controllo di gestione.”;

Considerato che:
• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 20/4/2022 è stato approvato l’avviso pubblico

per l’individuazione dei componenti esterni del Nucleo di Valutazione che prevedeva, tra l’altro, che
la nomina sarebbe stata fatta con atto del Sindaco, a conclusione della procedura comparativa, per
la durata di tre anni con possibilità di rinnovo una sola volta;

• Con decreto Sindacale n. 12375 del 13/06/2022, a conclusione della procedura comparativa, il
Sindaco ha proceduto alla nomina, per il periodo dal 14/06/2022 al 13/06/2025, del Nucleo di
Valutazione coì costituito:

- Dott. ssa Antonella Tampoia Segretario Generale – Presidente;
- Dott. Giuseppe Abbracciavento Componente esperto esterno;
- Dott. Michele De Chirico Componente esperto esterno;

• Con lo stesso Decreto Sindacale veniva conferito al Nucleo di Valutazione l’incarico di
coordinamento delle funzioni relative al controllo di gestione come attualmente disciplinate dal
comma 3, dell’art. 15, del vigente Regolamento sul sistema integrato dei controlli interni;

Ravvisata la necessità di rinnovare l’incarico per la durata triennale degli attuali componenti del Nucleo di
Valutazione, ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti;

Visto l’art. 51 del Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi, che disciplina le modalità
di composizione e funzionamento dell’Organismo;

Visti:
· Lo Statuto Comunale;
· Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e servizi così come approvato con

deliberazione di G.C. n. 46 del 28 febbraio 2025;
· Il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare l’art. 147;
· Il D.Lgs. 150/2009;

DECRETA

1) Di rinnovare l’incarico dagli attuali componenti del Nucleo di Valutazione, così costituito:
- Dott. ssa Antonella Tampoia Segretario Generale – Presidente;
- Dott. Giuseppe Abbracciavento Componente esperto esterno;
- Dott. Michele De Chirico Componente esperto esterno;

2) Di affidare al Nucleo di Valutazione, ai sensi dell’art. 51 del vigente Regolamento per l’Ordinamento
Generale degli Uffici e Servizi e dell’art. 15, comma 3, del vigente regolamento sui controlli, l’incarico del



coordinamento delle funzioni relative al controllo di gestione secondo le modalità contenute del
regolamento sui controlli.

3) Di stabilire che la presente nomina decorre con effetto immediato e avrà durata triennale, fino al
13/6/2028, senza ulteriore proroga, salvo revoca.

4) Di stabilire che il trattamento economico, annuo lordo, spettante a ciascun componente esterno, è
pari ad € 7.000,00, di cui 3.000,00 per l’incarico del coordinamento delle funzioni relative al controllo di
gestione, oltre oneri previdenziali e IVA se dovuti, e le spese di viaggio. La relativa liquidazione avverrà a
cura dell’Area 1 Risorse Umane, a chiusura di ciascun esercizio finanziario.

5) Il presente provvedimento è trasmesso al Direttore Area 1 - Risorse Umane per l’adozione degli atti
conseguenziali.

Si da atto che, ai fini dell’art. 7, comma 6 del Regolamento sui controlli interni degli atti amministrativi, il
presente atto rientra nella tipologia “Decreti ed ordinanze”.

IL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Ruvo di Puglia ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1


ESECUTIVITA'

La presente Ordinanza Dirigenziale è divenuta esecutiva in data 13/06/2025 per avere ottenuto la
sottoscrizione del Dirigente della Direzione.

RUVO DI PUGLIA, 13 giugno 2025

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.


	posizionefirma_1



